Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalárska práca

Monika Kováčová

Psychologické aspekty vierohodnosti svedeckej výpovede

Psychological aspects of credibility of testimony

Praha, 2017

Vedoucí práce: PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.

Rada by som touto cestou poďakovala svojej vedúcej práce PhDr. Hedvike Boukalovej, Ph.D. za ústretový a trpezlivý prístup a za poskytovanie podrobnej spätnej väzby a užitočných doporučení.

Tiež by som chcela poďakovať bc. Lenke Khánskej a bc. Marike Loskotovej za ich podporu, čas a kreatívnu pomoc.

V neposlednom rade chcem poďakovať Robinovi, za jeho korektúru a podporu.

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som citovala všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia či k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe, dňa 1.5.2017

.....
Monika Kováčová

Abstrakt:

Bakalárska práca sa venuje problematike vierohodnosti svedeckej výpovede a možnostiam jej posúdenia. Výpoveď sa postupne utvára v štyroch fázach. Jedná sa o vnímanie a zapamätávanie, o uchovávanie, o predávanie informácií a ich spracovanie vypočúvajúcim. S konečnou podobou výpovede súvisí aj výsluchová stratégia. Podľa toho, ako je výsluch vedený, môže vyšetrovateľ získať viac detailnú výpoveď. Navyše spôsob vedenia výsluchu ovplyvňuje aj spoluprácu svedka. Na rozpoznávanie pravdy a lži existujú rôzne indikátory. V práci je uvedených mnoho výskumov, ktoré sa zaoberali schopnosťou policajných vyšetrovateľov a bežnej populácie rozpoznať lož. Na posudzovanie vierohodnosti výpovedí sa využívajú verbálne metódy. Práca sa podrobnejšie zaoberá 3 metódami, a to metódou SVA, SCAN a RM.

Empirická časť sa sústreďuje na dve z týchto metód, a to CBCA (časť metódy SVA) a RM. Experiment je zameraný na porovnanie pravdepodobnosti, s akou tieto dve metódy rozlíšia, či je výpoveď vierohodná alebo nevierohodná v porovnaní so subjektívnym dojomom. Výskum je navrhovaný na skutočné výpovede svedkov.

Kľúčové slová : výpoveď, vierohodnosť, metódy, klamstvo

Abstract:

The bachelor's thesis is about credibility of witness testimony and possibilities of its assessment. Testimony is being created in four phases. It is perception and memorizing, retention, delivery of information and processing information by the interrogator. The final form of testimony is affected by interrogation strategy. Depending on how the interview is conducted, the investigator obtains testimony with more details. In addition, the strategy of interrogation has impact on witness cooperation. Recognition of truths and lies is possible with special clues. There is listed a lot of studies related to the police interrogators' abilities as well as the lay public to detect deception. Verbal methods are used to assess the veracity of testimony. The thesis analyzes three of them, specifically it is SVA, SCAN and RM.

The empirical part concentrates on two of these methods, CBCA (it is part of the SVA) and RM. The experiment is aimed at comparison of the probability to distinguish credible and incredible testimony. It compares these two methods and subjective impression. The experiment is designed with real testimonies.

Key words : testimony, credibility, methods, deception

Obsah

Zoznam použitých skratiek..... 7
Úvod..... 8
1. Výpoveď..... 10
1.1 Historický vývoj psychológie výpovede..... 10
1.2 Psychológia výpovede v súčasnosti..... 10
1.3 Fázy utvárania výpovede..... 11
2. Vierohodnosť..... 18
2.1 Všeobecná vierohodnosť..... 18
2.2 Špecifická vierohodnosť..... 19
3. Lživé výpovede a ich odhaľovanie..... 21
3.1 Neverbálne indikátory na rozpoznanie (ne)vierohodnosti..... 23
4. Metódy posudzovania špecifickej vierohodnosti..... 25
4.1 Analýza validity výpovede – Statement Validity Assessment..... 25
4.2 SCAN – Scientific content analysis..... 32
4.3 Reality Monitoring..... 36
4.4 Porovnanie CBCA, SCAN a RM..... 38
5. Návrh výskumu..... 40
5.1 Teoretické východiská..... 40
5.2 Cieľ výskumu..... 41
5.3 Metódy..... 42
5.3.1 Výskumná otázka..... 42
5.3.2 Výskumný súbor a materiály..... 42
5.3.4 Procedúra..... 43
5.3.5 Analýza dát..... 44
5.4 Diskusia..... 45
Záver..... 47
Literatúra..... 48

Zoznam použitých skratiek

CBCA – Content-Based Criteria Analysis – kritériálna analýza obsahu

ECI – Enhanced cognitive interview – rozšírené kognitívne interview

RM – Reality Monitoring

SCAN – Scientific Content Analysis – vedecká analýza obsahu

SVA – Statement Validity Assessment

VCL – Validity Check-List

Úvod

Svedecké výpovede sú dôležitou súčasťou policajných vyšetrovaní aj súdnych procesov. Situácie, v ktorých neexistujú iné dôkazy okrem výpovede svedka nie sú nijako zriedkavé, rovnako ako situácie, v ktorých stojí výpoveď proti výpovedi.

Motivácia klamať môže byť rôzna, rovnako aj osoby, ktoré sa klamať snažia. Niektorým to ide lepšie, iní sú v klamaní horší. V práci rozoberám rôzne výskumy, ktoré sa sústreďujú na neverbálne vodítka – indikátory klamstva. Isté správanie nám môže naznačiť, že daná osoba sa snaží klamať. Sú to však naozaj len vodítka, nie presné signály, ktoré by nám s istotou určovali, že osoba pred nami nám klame. Navyše sa s vyššou informovanosťou o týchto vodítkach stráca ich napovedajúca funkcia a hodnota.

Vyvinuli sa preto verbálne metódy, pomocou ktorých súdni znalci posudzujú vierohodnosť svedeckej výpovede. Obecne platí, že verbálne kritéria sú spoľahlivejšie ako tie neverbálne. Napriek tomu, že sa metódy vyvinuli a používajú sa už od minulého storočia, ich presnosť nie je dokonalá. Stále tak tieto metódy nemôžu byť využité ako súdny dôkaz.

Pri posudzovaní vierohodnosti teda nestačí posúdiť svedeckú výpoveď pomocou metódy. Je dôležité zohľadňovať aj osobu vypovedajúceho, jeho motiváciu klamať, prípadne kriminálnu skúsenosť. Faktory, ktoré majú skresľujúci efekt na metódy, sú v práci postupne rozoberané.

V práci rozoberám tri verbálne metódy. Najviac preskúmanou a veľmi používanou metódou je SVA. Skladá sa zo štyroch krokov, pričom samotné posúdenie vierohodnosti pomocou kritérií tvorí tretí krok. Metóda teda zohľadňuje viaceré okolnosti, vrátane ďalších dostupných dôkazov, osobnosti vypovedajúceho, spôsob, akým je vedený výsluch a taktiež faktory, ktoré by mohli skresľovať posúdenie vierohodnosti.

Celosvetovo hojne využívanou metódou je SCAN. Zaujímavé je, že je tomu aj napriek jej slabému teoretickému základu. Okrem toho výsledky výskumov ukazujú, že presnosť metódy je rovnaká, niekedy dokonca horšia, ako náhoda.

Metóda s dobrým teoretickým základom a slabým využívaním je RM. Výskumy týkajúce sa tejto metódy sú skromné, napriek jej potenciálu a jednoduchosti.

V práci sa vzhľadom na rozsah nebudem venovať problematike detských výpovedí. Táto oblasť je veľmi rozsiahla a obsahuje vlastné špecifiká, ktoré by boli schopné pokryť celú ďalšiu samostatnú prácu.

V návrhu výskumu sa zaoberám metóda CBCA a RM. Tieto dve metódy som si vybrala kvôli ich dobrému teoretickému základu. Porovnávam ich so subjektívnym úsudkom ohľadom

vierohodnosti svedeckých výpovedí. Cieľom je zistiť, či tieto metódy rozpoznávajú vierohodnú a nevierohodnú výpoveď (a prípadne ktorá lepšie) s väčšou pravdepodobnosťou v porovnaní s posudzovaním vierohodnosti bez metódy.


[…]


- Johnson, M. K., Foley, M. A., Suengas, A. G. & Raye, C. L. (1988). Phenomenological characteristics of memories for perceived and imagined events. *Journal of Experimental Psychology*, 117(4), 371-376.
- Johnson, M. K. (2006). Memory and Reality. *American Psychologist*, 61(8), 760-771.
- Kubík, O. (2012). *Investigatívna psychológia*. Bratislava : Eurokódex.
- Loftus, E. F., Loftus, G. R., & Messo, J. (1987). Some Facts About "Weapon Focus.". *Law & Human Behavior (Springer Science & Business Media B.V.)*, 11(1), 55-62.
- Loftus, E. F. (1997a). Memory for a Past That Never Was. *Current Directions In Psychological Science*, 6(3), 60-65. doi:10.1111/1467-8721.ep11512654
- Loftus, E. F. (1997b). Creating childhood memories. *Applied Cognitive Psychology*, 11(7), S75-S86.
- Loftus, E.F. (2005). Planting misinformation in the human mind: A 30-year investigation of the malleability of memory. *Learning and Memory, Cold Spring Harbor Laboratory Press* 12, 361 – 366. doi:10.1101/lm.94705
- Malloy, L. C., Johnson, J. L., & Goodman, G. S. (2013). Children's Memory and Event Reports: The Current State of Knowledge and Best Practice. *Journal Of Forensic Social Work*, 3(2), 106-132. doi:10.1080/1936928X.2013.763672
- Mann, S., Vrij, A., & Bull, R. (2004). Detecting True Lies : Police Officers' Ability to Detect Suspects' Lies. *Journal Of Applied Psychology*, 89(1), 137-149. doi: 10.1037/0021-9010.89.1.137
- Matoušková, I. (2013). *Aplikovaná forenzní psychologie*. Praha : Grada Publishing.
- Memon, A., Fraser, J., Colwell, K., Odinet, G., & Mastroberardino, S. (2010). Distinguishing truthful from invented accounts using reality monitoring criteria. *Legal & Criminological Psychology*, 15(2), 177-194. doi:10.1348/135532508X401382.

- Nahari, G., Vrij, A., & Fisher, R. P. (2012). Does the Truth Come Out in the Writing? SCAN as a Lie Detection Tool. *Law & Human Behavior (American Psychological Association)*, 36(1), 68-76. doi:10.1037/h0093965.
- Nahari, G., & Vrij, A. (2014). Are you as good as me at telling a story? Individual differences in interpersonal reality monitoring. *Psychology, Crime & Law*, 20(6), 573-583. doi:10.1080/1068316X.2013.793771.
- Netík, K., Netíková, D., Hájek, S. (1997). *Psychologie v právu*. Praha : C. H. Beck.
- Niehaus, J. (1998). *Investigative Forensic Hypnosis*. Boca Raton : CRC Press.
- O'Sullivan, M., Ekman, P., Friesen, W.V. (1988). The Effect of Comparisons on Detecting Deceit. *Journal of Nonverbal Behavior* 12(3), 203-215. doi:10.1007/BF00987488
- Pezdek, K., Morrow, A., Blandon-Gitlin, I., Goodman, G. S., Quas, J. A., Saywitz, K. J., & Pipe, M. (2004). Detecting Deception in Children: Event Familiarity Affects Criterion-Based Content Analysis Ratings. *Journal Of Applied Psychology*, 89(1), 119-126. doi:10.1037/0021-9010.89.1.119.
- Ptáček, R., Čírtková, L. (2012). Posuzování specifické věrohodnosti výpovědi prostřednictvím metody "Statement Validity Assessment". *Česká a slovenská psychiatrie*, 108(6) : 305 – 310.
- Revlin, R. (2013). *Cognition: theory and practice*. New York, NY: Worth Publishers.
- Sporer, S. L. (1997). The less travelled road to truth: verbal cues in deception detection in accounts of fabricated and self-experienced events. *Applied Cognitive Psychology*, 11(5), 373-397.
- Spurný, J. (2003). *Psychologie výslechu*. Praha : Portál.
- Vanderhallen, M., Jaspert, E., & Vervaeke, G. (2016). SCAN as an investigative tool. *Police Practice & Research*, 17(3), 279-293. doi:10.1080/15614263.2015.1008479.

- Volbert, R., Steller, M. (2014). Is This Testimony Thrutful, Fabricated, or Based on False Memory?*European Psychologist* 19(3), 207–220. doi : 10.1027/1016-9040/a000200.
- Vrij, A., Kneller, W., & Mann, S. (2000). Effect of Informing Liars About Criteria-Based Content Analysis on Their Ability to Deceive CBCA-raters. *Legal & Criminological Psychology*, 5(1), 57-70.
- Vrij, A., Edward, K., & Bull, R. (2001). Police officers' ability to detect deceit: The benefit of indirect deception detection measures. *Legal & Criminological Psychology*, 6(2), 185.
- Vrij, A., Akehurst, L., Soukara, S., & Bull, R. (2002). Will the Truth Come Out? The Effect of Deception, Age, Status, Coaching, and Social Skills on CBCA Scores. *Law & Human Behavior (Springer Science & Business Media B.V.)*, 26(3), 261.
- Vrij, A. (2005). Criteria-Based Content Analysis : A Qualitative Review of the First 37 Studies. *Psychology Public Policy and Law*, 11 (1), 3-41. doi: 10.1037/1076-8971.11.1.3.
- Vrij, A. (2008). *Detecting lies and deceit: pitfalls and opportunities* (2nd ed.). Chichester: Wiley.
- Ward, G., & Carroll, M. (1997). Reality Monitoring for Sexual Abuse Memories. *Applied Cognitive Psychology*, 11(4), 293-304.
- Weiner, I.B., Otto, K.R. (2014). *The Handbook of Forensic Psychology*. (4nd ed.). New Jersey : John Wiley & Sons.