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Otázky, podněty k obhajobě:

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Práce se stručně a cíleně věnuje ve svém úvodu výpovědi v rámci trestního řízení a fenoménům,
které se podílejí na jejím vzniku. Těžištěm práce je pak přehled metod, používaných k analýze
specifické věrohodnosti vypovídajících. Zařazena je i méně známá metoda SCAN. Vhodný je autorčin
kritický přístup k metodám k posouzení věrohodnosti a přístupům k hodnocení lži, kdy zařazuje
studie, které jednotlivé postupy empiricky ověřují.
Výzkumné cíle jsou adekvátně charakterizovány, vhodné je zařazení předvýzkumu i pečlivé
rozfázování celého výzkumu. Limity studie jsou kvalitně reflektovány. Výstupy výzkumu by měly
významnou aplikovanou hodnotu vzhledem k tomu, že metoda Reality monitoringu je kratší, než
častěji užívaná SVA.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na bakalářské práce na katedře psychologie FF UK
v Praze a já ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně
V Praze dne 10. 6. 2017 podpis

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X
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Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X